
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  20 del Registro  -  Seduta del : 26.07.2017 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE   SCHEMA   DI   CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE 

DELL'IMPIANTO  DI  PURIFICAZIONE  DELL'ACQUA PUBBLI CA 
'CASA DELL'ACQUA'         

 
 

             L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di luglio alle ore 18.20 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione stra-ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - ALFANO Maria Filippa P    7 - IANNAZZO Giuseppe P  
2 - CALIA Serena A    8 - MIGLIACCIO Vincenzo P  
3 - DELLA VITA Rosa Maria P    9 - SAGONA Giuseppe P  
4 - FRITTOLA Maria Antonietta P  10 - TASSI Graziella A  
5 - GIORDANO Anna Maria Rita P  11 - VALLONE Pietro P  
6 - GIORDANO Giuseppe P  12 - VITALE  Agata A  

  
Assume la presidenza il Rag. SAGONA Giuseppe - Presidente del Consiglio con la partecipazione 
del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 12 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 18-07-2017 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 

ODDO: “ APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

DELL’IMPIANTO DI PURIFICAZIONE DELL’ACQUA PUBBLICA “CASA DELL’ACQUA”” 

--==OOO==-- 
- PREMESSO che il Gal “Terre Normanne” ha espletato una manifestazione di interesse per la 
fornitura a titolo gratuito la gestione di un impianto di purificazione dell’acqua pubblica; 
- ATTESTATO  che il Comune di Campofiorito, particolarmente attento alle attuali problematiche 
ambientali, vede tale fornitura come elemento innovativo nei processi di consumo per la 
salvaguardia dell’ambiente, appoggiando un maggiore utilizzo dell’acqua di rete; 
- CONSIDERATO che attestandosi sul principio che l’acqua è un bene di tutti e, in particolare che 
l’acqua erogata dalla pubblica rete è buona, sicura e periodicamente controllata, ed in un contesto di 
continua promozione di temi di sostenibilità ambientale, rivolto all’utilizzo dell’acqua di rubinetto e 
alla conseguente riduzione di rifiuti plastici, si intende installare una “casa dell’acqua”; 



- VISTI  i vantaggi riconosciuti dalla “casa dell’acqua”, che sono: 
  1) ECOLOGICHE, favoriscono la riduzione di CO2 e petrolio dovuti alla produzione del 
 PET e alle emissioni dei gas di scarico dei TIR atti al trasporto di bottiglie di plastica; 

2) ECONOMICHE, da un lato si garantisce un risparmio significativo per i cittadini che 
  evitano l’acqua naturale in bottoglia; dall’altro le Pubbliche Amministrazioni 
potranno     riscontrare una sostanziale riduzione dei costi di smaltimento delle materie 
plastiche; 
3) SOCIALMENTE UTILI, ricreano, come succedeva in passato attorno alle fontane di 
paese, punti di incontro e socializzazione; 

- CONSIDERATO CHE: 
� nulla osta all’occupazione di una porzione di suolo Comunale, per la realizzazione della 

“casa dell’acqua”; 
�  il luogo di installazione della “casa dell’acqua” dovrà essere facilmente raggiungibile dai 

cittadini; 
�  la stessa sarà alimentata come predetto dall’acquedotto Comunale ed erogherà acqua liscia     

e frizzante, refrigerata e purificata dai residui chimici mediante un accurato sistema di     
filtraggio; 

� tale distributore dovrà erogare acqua potabile alle condizioni predette e ad un prezzo        
predefinito al fine di consentire la corretta manutenzione della stessa; 

- RITENUTO  dunque opportuno approvare e autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della bozza 
di convenzione con il Gal predetto per la concessione gratuita dell’impianto di     purificazione 
dell’acqua pubblica “casa dell’acqua”, ne regoli l’attività, la gestione e l’utilizzo medesimo, nonché 
la responsabilità civile e verso terzi; 
- VISTI 

- La bozza di convenzione citata; 
- Lo Statuto; 
- Il vigente OREL e relativo Regolamento d’Esecuzione; 
- Il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

 
 

P R O P O N E 
 
 

- DI APPROVARE lo schema di convenzione con il GAL “Terre Normanne” allegato alla presente 
e facente parte integrante e sostanziale della presente proposta per l’affidamento e la gestione; 
- DI AUTORIZZARE  il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione per la gestione del servizio 
di cui sopra; 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell'Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVIS I i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNINIMITA’   di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 



1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa  per alzata di mano, ai sensi dell’art. 
16, della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  FRITTOLA Maria Antonietta 

           Il Presidente 
      F.to  SAGONA Giuseppe 

             Il Segretario 
               F.to  SOMMA Salvatore 

   
 
 
 
   
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 27.07.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 26.07.2017  

[x  ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, 26.07.2017.     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SOMMA Salvatore       . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
 
Addì 26.07.2017                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                              


